Âhiretde mâl ekser sebeb-i 'azâb ve 'ukûbet olur ve 'âlimüñ hiç mâli olmasa 'ilm vesîlesiyle mâl hâsil idebilir ammâ mâli olup 'ilmi ve kifâyeti olmayanuñ mâlula 'ilm hâsil itmesi müte'azzirdür." (Birlik 2001: 56-57; Er 1998: 116-117)<sup>16</sup>

16. asır müelliflerinden Şemseddin Sivasî (öl. 1006/1597)'nin *Menâkıb-ı Çehâr-Yâr-ı Güzîn* adlı eserinin Hz. Ali'den bahseden bölümünde "Menkıbe" başlığıyla ilim ve malın konu edildiği hikâye de *Ta'îmü'l-Müteallim* ve *Şerh-i Hadîs-i Erbaîn*'de anlatılanla hemen hemen aynıdır. Burada Hz. Ali'nin cevapları şöyle verilmiştir:

"İlim peygamberlerden (as) mirastır. Mal Kârûn, Firavun ve Hâmân'dan mirastır. (...)

İlim efdaldır, çünkü ilim sahibini saklar, malı ise sahibi saklar. (...)

İlim efdaldır, çünkü mal sahibinin düşmanı çoktur, ilim sahibinin ise dostu çoktur. (...)

İlim efdaldır, çünkü mal sarf edilince eksilir. İlim sarf edilince artar. (...)

<sup>16</sup> Her iki çalışma da farklı nüshalara dayanmaktadır. Çalışmalarda mütercim hakkında bir bilgiye de ulaşamadığı belirtilmiştir. Dilek Birlik'in çalışmasında eserin yazılış yılı 871/1466 (s. 10), Âdem Er'in çalışmasında ise 961/1553 (s. 8) olarak verilmiştir.

*Mal sahibini cimri diye, ilim sahibini ise büyük isimlerle çağırırlar. (...)*

*Mal eşkiyadan saklanır, ilim eşkiyadan saklanmaz. (...)*

*Mal durmakla zayı olur. İlim durmakla zayı olmaz. (...)*

*Mal kalbi karartır, ilim ise nurlandırır. (...)*

*Mal sahibi, çok malı sebebiyle ilahlık davasında bulunur. İlim sahibi böyle bir davada bulunmaz. (...)*

*Mal kalbin katılaştırmasına sebep olur, ilim rahmete sebep olur.”<sup>17</sup> (Kargılı ve Yolcuoğlu 2005: 270-271).*

Taşköprülüzâde Ebulhayr İsameddin Ahmed Efendi (öl. 968/1561)'nin *Miftâhü's-Saâde ve Misbahü's-Siyâde* adıyla Arapça olarak yazdığı ve oğlu Taşköprülüzâde Muhammed Kemâleddin Efendi (öl. 1030/1620)'nin *Mevzûâtü'l-Ulûm* adıyla Türkçeye çevirdiği, ilimlerin tarifi ve tasnifi konusunda en kapsamlı, en derli toplu bilgiyi veren eserde ilim ve mal konusu “*İlmin Fazileti*” başlığıyla yedi madde hâlinde şu şekilde geçmektedir:

*“Allah’ın galib arslanı hazreti Ali ibni Ebî Tâlib (kerremallahü vecheh) buyurdu: İlim maldan yedi yönüyle üstündür:*

Buradan, insanların çalışıp mal mülk elde etmesinin, başkalarına da bu vesileyle faydalı olmasının bir sakıncasının olmadığı da kendiliğinden ortaya çıkmaktadır.

<sup>19</sup> Ali Şîr Nevâî (öl. 902/1501), Lâmi‘î (öl. 938/1531), Celâl-zâde Sâlih Çelebi (öl. 962/1554), Fuzûlî (öl. 963/1556), Ulvî (öl. 993/1587), Cinânî (öl. 1004/1596), Gelibolulu Âlî (öl. 1008/1600) ve Ni‘metî (öl. 1186/1772) gibi şairler, divanlarının dibacelerinde “ilim” ve “şiir” arasında sıkı bir ilişki olduğunu doğrudan veya dolaylı bir şekilde ifade etmişlerdir. Fuzûlî'nin Türkçe *Divan*'ının mukaddimesinde yer alan şu cümleler ise bu hususta dikkat çekicidir: “Bu hâle yaklaşınca, himmetimin gelin süsleyicisi,

Bedr-i Dilşad, tıpkı *Kâbus-nâme*'de olduğu gibi, bahsi geçen hikâyeden söz etmeden ilmin maldan üstünlüğünü yedi açıdan anlatır. Son üç beyitte ise *Hâtîme* başlığı altında nasihat vardır ve bir sonraki bölüm olan cehalet konusuna geçileceği bildirilir.

Eserini tercüme ettiği yıla (930/1524) bakarak 15. asrın sonuyla 16. asrın başlarında yaşadığı tahmin edilen Hazînî'nin, Usfûrî'nin *Şerh-i Hadîs-i Erbaîn* adlı eserinden yaptığı manzum tercümesinde konu, eserin aslından hemen hemen farksızdır. Hazînî, ilim ve mal konusunu ilim öğrenmeyle ilgili dördüncü hadisten sonra “*Hikâyet*” başlığı altında 65 beyitle (297-361. beyitler) ele alır. O da tıpkı Âşık Paşa'da olduğu gibi konuyu hikâye formunda anlatır, ilimin maldan daha üstün olduğunu on farklı şekilde izah eder. Son beyit duaya ayrılmıştır. Hazînî'ye ait bu 65 beyitlik metin, ilim ve mal konusundaki vecizelerin çoğunluğunu ihtiva etmesi, bunları manzum bir hikâye şeklinde ilimle ilgili bir hadise isnat ederek derli toplu vermesi ve bir örnek olması bakımından yazının sonuna eklenmiştir.

18. asrın şair ve bürokratu Sünbülzâde Vehbî, kendisinden bir asır önce yaşamış olan Nâbî (öl. 1124/1712)'nin *Hayriyye*'sinden etkilenecek oğlu Lutfullah için yazdığı *Lutfiyye* adlı eserinin “*Der-Fezâil-i İlm-i Şerîf*” başlıklı kısmında, ilmin maldan üstünlüğünü 26 beyitte (40-65. beyitler) kısaca anlatır.